ИВАНОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

00.03.2023                                      с.Ивановка                                        № 00-00

[bookmark: _GoBack]О ежегодном отчете главы Ивановского сельсовета Нижнеингашского района
о результатах деятельности за 2022 год

На основании части 11.1 статьи 35 и части 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава Ивановского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края,  Ивановский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять к сведению ежегодный отчет главы Ивановского сельсовета о результатах деятельности согласно приложению.
2. Работу администрации Ивановского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края признать удовлетворительной.
        3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном издании «Ивановский вестник».

Председатель Ивановского
сельского Совета депутатов
____________   В.Г. Емелькина

Глава Ивановского сельсовета

             ____________В.С. Линкевич

Приложение № 1 к решению
Ивановского Совета депутатов
от 00.03.2023 № ______

ОТЧЕТ
главы Ивановского сельсовета Нижнеингашского района
о результатах своей деятельности и деятельности
администрации  Ивановского сельсовета
Нижнеингашского района за 2022 год

       Администрация Ивановского сельсовета в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными, областными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ивановского сельсовета Нижнеингашского района и правовыми актами муниципального образования. Основой  перспективного развития территории на 2022 год    служил  прогноз  социально-экономического  развития Ивановского сельсовета.
Главным направлением деятельности администрации сельсовета является обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя:
- содержание социально-культурной сферы;
- благоустройство территории поселения;
 - освещение улиц;
- работу по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.
Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы
     администрации сельсовета, подготовки нормативных документов, осуществления
     личного приема граждан главой сельсовета и специалистами администрации
     сельсовета, рассмотрения письменных и устных обращений.
            Площадь территории Ивановского  сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края составляет 16010,0 гектаров.
1.            В состав муниципального образования входят 4 населенных пунктов:
1.          с.Ивановка, д.Горелый Борок, д.Максаковка, д.Рудовка.
1.           На 01 января 2023 года общая численность населения составила 519 человек.
За 2022 год родилось  - 4 человека, умерло 5 человек.
1.       В итоге демографическая ситуация на территории сельского поселения характеризуется превышением смертности над  рождаемостью, наблюдается миграционный отток.
Главным показателем состояния дел является местный бюджет.
Бюджет поселения формируется из налогов, поступающих от населения и организаций, расположенных на территории сельского поселения, дотаций, акцизов   и  иных поступлений.  Стабильная наполняемость бюджета позволяет направить средства на улучшение жизни жителей поселения, благоустройство и его дальнейшее развитие. Планомерно проводимая работа по увеличению доходной части бюджета поселения была продолжена и в 2022 году.

За 2022 год в бюджет поселения поступило доходов:

17 999,4 тыс.руб, это:
Безвозмездные поступления  в  бюджет  -  14634,0 тыс.руб.
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (ФФП) – 3099,00 тыс.руб.
Субсидии на обеспечение мер пожарной безопасности – 47,300 тыс.руб.;
Субсидии на содержание дорог – 147,5 тыс.руб.;
Субвенция на обеспечение деятельности административной комиссии – 2,800 тыс. рублей;
Субвенция на обеспечение первичного воинского учета – 106,700 тыс. рублей;
Прочие межбюджетные трансферты – 11 425,00 тыс.руб;
Прочие межбюджетные трансферты на поддержку самообложения граждан в сумме 55,800 рублей.
Собственных доходов 3 365,0 тыс. рублей.
В разрезе налогов собственных  доходы поселения  составляет:
НДФЛ- 69,5 тыс. рублей;
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ – 276,4 тыс.руб.
Налог на имущество – 11,5 тыс.рублей;
Земельный налог – 185,7 тыс.руб.;
Госпошлина – 12,5 тыс.рублей;
Средства самообложения – 21,0 тыс.рублей;
Доходы от компенсации затрат  - 2 711,0 тыс.рублей.
Аренда имущества – 77,4 тыс.руб.
По-прежнему актуальна работа по  сокращению задолженности по налогам перед местным бюджетом.
В 2023 году запланировано собрать собственных доходов  - 3 603,0 тысяч  рублей.
Поэтому мы продолжим целенаправленную работу по поиску дополнительных доходных источников, по сокращению недоимки и эффективному расходованию каждого бюджетного рубля.
Расходы бюджета за 2022 год составили — 17 713,0 тыс. рублей.
Наиболее крупные  расходы из них составили на:
культуру – 2750 тыс. рублей;
дорожное хозяйство – 337,0 тыс.рублей;
благоустройство –503,0 тыс.руб.
- национальная безопасность – 95,0 тыс.руб.
-воинский учет – 107,0 тыс.руб.
Содержание ЖКХ и СДК – 8 094,0 тыс.руб.
- содержание аппарата управления -  5827,0 тыс.руб.

В 2022 году в Ивановском   сельском поселении проведены следующие работы по благоустройству:
- в течение всего отчетного года проводились обслуживание, ремонт уличного освещения,  замена  фонарей  и   суммарный объём затрат составил 192,5 тыс. рублей;
-  содержание автомобильных дорог в зимнее время и грейдировка дорог составило 228,5 тыс.руб.;
- частичное ограждение кладбища в с.Ивановка – 70,0 тыс.руб.
- восстановление и создание минерализованных полос (проведение опашки) на территориях населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам на сумму 47,300 тыс.руб. и приобретение огнетушителей на сумму 6,0 тыс.руб.
- текущий ремонт колодца в д.Максаковка по улице Центральная около жилого дома № 54, а именно изготовление и замена сруба, чистка дна колодца на сумму 28,736 тыс.руб.

  В сфере ЖКХ
- приобретение двух водогрейных котлов на котельные – 528,0 тыс.руб.
- текущие ремонты котельных в с.Ивановка и д.Максаковка – 229,0 тыс.руб.
- приобретение колосников и других материалов, дров, угля – 334,0 тыс.руб.

Нормативно-правовая  деятельность
        Администрацией Ивановского сельсовета в отчетный  период совместно с Ивановским сельским Советом депутатов обеспечивалась необходимая законотворческая деятельность. Разрабатывались нормативные правовые акты, касающиеся обеспечения деятельности Администрации поселения в части решения вопросов местного значения, которые в последующем предлагались вниманию депутатов на рассмотрение и утверждение. За отчетный период было подготовлено и внесено на рассмотрение 19 проекта решений, регламентирующих основные вопросы деятельности Администрации сельсовета.
       Депутатами сельсовета в отчетный период проведено 6 заседаний. Принятые нормативные правовые акты направлялись в Регистр Администрации Красноярского края для последующего их внесения в вышеуказанный регистр.
        Нормативные правовые акты, затрагивающие интересы граждан, размещались на информационных стендах сельсовета, на интернет сайте поселения, публиковались в печатном издании сельсовета «Ивановский вестник».
        В рамках нормативной деятельности Ивановского сельского Совета депутатов было издано 19  решения,  администрацией  сельсовета принято  43 постановлений, 76 распоряжений по основной деятельности, 77 распоряжений по личному составу и 26 распоряжений по командировкам и отпускам
        В отчетный период велась работа по исполнению полномочий в части ведения нотариальных действий. За  2022 год выполнено 66 нотариальных действий (выдача доверенностей, заверение подлинности подписи), в результате чего в бюджет сельсовета поступило 12500 рублей.
       В целях учета личных подсобных хозяйств ведутся  похозяйственные книги. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство. С целью актуализации сведений по данным домохозяйств, проводится ежегодная сверка  книг похозяйственного учета, актуализируется информация по ЛПХ.  Личных подсобных хозяйств в поселении 178, из них держат КРС 23 хозяйств.
                   На потребительском рынке Ивановского сельсовета функционируют         1 объект розничной торговли, который обеспечивают население продуктами и промышленными товарами повседневного спроса.   Ассортимент товаров  разнообразный.
              В области здравоохранения  на территории сельсовета функционирует 3 фельдшерско-акушерских пункта ( с.Ивановка, д.Максаковка, д.Рудовка)
             На территории  Ивановского сельсовета  находится общеобразовательная школа «МБОУ Ивановская ОШ». В настоящее время в ней обучается 27 человек. Также функционирует  дошкольное образовательное учреждение «Родничок» в д.Максаковка, при наполняемости 40 человек в настоящий момент находится 33 воспитанника.
           Функционирует на территории молокозавод.

Полномочия в сфере пожарной безопасности

       Для обеспечения пожарной безопасности на территории поселения проводится ряд мер:
- в целях предупреждения ландшафтных пожаров на территории сельского поселения в 2022 году  утверждён План основных мероприятий по    подготовке     к    пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории поселения;
- утвержден План мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения на 2022 год.
        Проводится информирование населения о правилах пожарной безопасности в зимний и летний периоды путём размещения информации на информационных стендах поселения, на официальном сайте Администрации сельсовета, при дворовом обходе.
        Так же специалистами проводятся мероприятия по недопущению выжигания сухой растительности, сжигания отходов на территории населенных пунктов. В поселении созданы  мобильные патрульные группы. По утвержденным графикам осуществлялось патрулирование сельского поселения.
       В  2022 году за счет средств местного бюджета израсходовано на мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 94,1 тыс. рублей их них 47,3 тыс.руб. краевые и 46,8 тыс.руб. из местного бюджета.
Культура и спорт

      Выполнение полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры обеспечивает Ивановский, Горелоборковский, Максаковский, Рудовский СДК, а также 2 библиотеки
      Работают учреждения культуры согласно намеченным планам в соответствии с муниципальным заданием. В соответствии с планом работы работниками учреждений культуры проводится работа с разными возрастными категориями населения. Это - концерты, конкурсы, игровые, развлекательные, тематические, театрализованные, познавательные и другие мероприятия.  Для жителей поселения учреждениями были подготовлены творческие номера и концерты, фото и видео материалы различных проводимых акций. Сейчас в социальных сетях на страницах учреждений культуры публикуется большой объем информации для обогащения культурной жизни населения.
        Клубные формирования активно и успешно участвовали в районных и межрайонных конкурсах и фестивалях.
	Для  жителей  нет  ничего важнее, чем  возможность напрямую  пообщаться  с властью,  решить  насущные вопросы и получить поддержку. Обращения граждан в администрацию  - один  из точных показателей  дел в поселении. Плановый прием граждан  должен проходить по вторникам и четвергам, а осуществляется – в течение рабочего дня. Вход в администрацию открыт и поэтому жители  обращаются в удобное для них время.

В 2022 году обратилось  34 человека по оформлению  земельных участков в собственность.  Также в 2022 году оформлено кладбище в с.Ивановка в муниципальную собственность Ивановского сельсовета.
	Ежедневно по прямой телефонной  линии  поступают  звонки.  Живой диалог с жителями  всегда дает информацию  для  анализа работы администрации поселения, для того, чтобы постоянно быть в курсе, не упускать главное – это интересы  жителей, ради которых работает  власть поселения.

Планы на 2023 год
      В  2023 году на территории Ивановского сельсовета Нижнеингашского района планируются следующие основные мероприятия:
- обновление минерализированных полос вокруг населенных пунктов в рамках пожарной безопасности;
- обустройство уличного освещения;
 - грейдирование автомобильных дорог;
 - благоустройство территории памятников Победы в ВОВ;
- в феврале 2023 подана заявка  на конкурс « Инициатива жителей- эффективность в работе», на ограждение кладбища в д.Горелый Борок.

                                                          Заключение
    Уважаемые депутаты сельсовета, руководители учреждений,   актив  и жители сельсовета,  выражаем вам благодарность   за понимание, за оказываемую помощь и поддержку администрации  в проведении различных мероприятий.   Все, что было сделано на территории нашего поселения – это итог совместной работы администрации и Совета депутатов сельсовета, руководителей организаций, учреждений и  наших  жителей.
   Я считаю, что только  слаженная работа органов местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений, населения,  станет   залогом решения поставленных задач и в дальнейшем активного развития МО.
	В завершении  своего отчета я  хочу  обратиться  к жителям, что  без Вашей  помощи и  гражданского отношения   к проводимым   в поселении  мероприятиям, администрация в одиночку не сможет  добиться  хороших результатов. Мы  надеемся   на Ваше  участие в  сходах граждан, субботниках, праздниках, словом  во всех  мероприятиях, которые проводятся  у нас в поселении.

ИВАНОВСКИЙ

СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

00.03.2023

с.Ивановка

№ 00

-

00

О ежегодном отчете главы

Ивановского

сельсовета Нижнеингашского района

о результатах деятельности за 2022 год

На основании части 11.1 статьи 35 и части 5.1 статьи 36 Федерального

закона от 06.10.2003 года

№

131

-

ФЗ

«

Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерац

ии

»

,

Устава

Ивановского

сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края,

Ивановский

сельский Совет

депутатов РЕШИЛ:

1.

Принять к сведению ежегодный отчет главы

Ивановского

сельсовета о

результатах деятельности согласно приложению.

2.

Работу администрации Иван

овского сельсовета Нижнеингашского

района

Красноярского края признать удовлетворительной.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования

в

печатном издании «

Ивановский вестник

»

.

Председатель

Ивановского

сельского Совета депутатов

____________   В.Г. Емелькина

Глава

Ивановского

сельсовета

____________В.С. Линкевич

ИВАНОВСКИЙ    СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ   НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ       РЕШЕНИЕ       00.03.2023                                       с.Ивановка                                           № 00 - 00             О ежегодном отчете главы  Ивановского   сельсовета Нижнеингашского района    о результатах деятельности за 2022 год     На основании части 11.1 статьи 35 и части 5.1 статьи 36 Федерального  закона от 06.10.2003 года  №  131 - ФЗ  « Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерац ии » ,    Устава  Ивановского   сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края,    Ивановский  сельский Совет   депутатов РЕШИЛ:   1.   Принять к сведению ежегодный отчет главы  Ивановского   сельсовета о  результатах деятельности согласно приложению.   2.   Работу администрации Иван овского сельсовета Нижнеингашского  района  Красноярского края признать удовлетворительной.            3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования   в  печатном издании « Ивановский вестник » .

    Председатель  Ивановского   сельского Совета депутатов    ____________   В.Г. Емелькина                  Глава  Ивановского   сельсовета                    ____________В.С. Линкевич